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bestemmelsens virkninger bliver genstand 
for opmærksomhed. 

c. Landsorganisationen i Sverige udtaler 
(side 392), at forslaget til almindelig om- 
sætningsskat (merværdiafgift) er udformet 
på en måde, der i princippet er acceptabel. 
Landsorganisationen har dog særønsker 
med hensyn til periodiske skrifter og brugte 
forbrugskapitalgoder. 

d. Lantbrukets skattedelegation slutter sig 
(side 416) i princippet til forslaget om al- 
mindelig omsætningsskat (merværdiafgift), 
men kunne ønske, at skattepligten for tjene- 
steydelser blev udformet på samme måde 
som for varer, således at alle tjenesteydelser 
bliver skattepligtige, når indtægten deraf 
kan henføres til indtægt af omsætning 
("rörelse") eller af landbrugsejendom, dog 
med visse nærmere angivne undtagelser. 
Der ønskes endvidere en noget anden ud- 
formning af reglerne på byggeområdet. 
Yderligere ønskes afgiften af opførelse og 
reparation af landbrugets stuehuse gjort 
fradragsberettiget, men til gengæld foreslås 
lejeværdien gjort afgiftspligtig. Endelig 
ønskes en forenklet regnskabsaflæggelse for 
landbrugs- og andre virksomheder med en 
skattepligtig omsætning på under 50.000 kr. 

e. Tjänstemännens centralorganisation ac- 
cepterer merværdiskatten (side 620) i den 
foreslåede udformning og foreslår 홢 som 
led i byrdefordelingspolitikken 홢 at satsen 
bliver 15 pet. Man ønsker det omsætnings- 
beløb, der udgør grænsen mellem registre- 
ringspligtig og registreringsfri virksomhed, 
reduceret fra 8.000 kr. til 3.000 kr. årlig. 

f. Sveriges handelsträdgårdsmästareförbund 
accepterer ligeledes merværdiafgiften, men 
er bl. a. utilfreds med 8.000 kr.s grænsen, 
som af hensyn til konkurrenceneutraliteten 
bør reduceres til 3.000 kr. (side 568), lige- 
som man kritiserer bestemmelsen om afgifts- 
fri import, som anses for at være til ugunst 
for den svenske produktion (side 569). 

g. Sveriges hantverhs- och industriorgani- 
sation accepterer merværdiafgiften i den 
foreslåede udformning, men ønsker (side 
574-75) den registreringsfri omsætnings- 
grænse reduceret til 3.000 kr. af hensyn til 
konkurrenceforholdene særlig inden for ser- 
vicefagene. I øvrigt bør virksomhederne 
have kompensation i form af en mildnet virk- 
somhedsbeskatning. 

Spørgsmål 37. 
Hvad ér begrundelsen for eller årsagen 

til, at man i Sverige ikke, trods flere års 
forberedelse, har indført merværdiafgift? 

Svar: 
Idet man henviser til besvarelsen af spørgs- , 

mål 36 samt bemærkningerne til bilag 35, 
skal man efter forhandlinger med ledende 
embedsmænd i det svenske finansministe- 
rium yderligere oplyse følgende: 

I den af den svenske finansminister den 
4. januar 1965 fremlagte finansplan (bilag 
1 til Stàtsverkspropositionen 1965) er der 
redegjort dels for den syenske regerings prin- 
cipielle synspunkter på det af den svenske 
skattekommission udarbejdede forslag til 
merværdiafgift, dels for visse betænkelig- 
heder i administrativ og teknisk henseende, 
som har været medbestemmende for den 
svenske regerings afventende holdning over 
for spørgsmålet om den nuværende detail- 
ledsafgifts omlægning til en merværdiafgift. 

Det anføres således i finansplanen, at net- 
toresultatet af skattekommissionens forskel- 
lige forslag 홢 herunder afskaffelsen af den 
nuværende omsætningsafgift på erhvervs- 
livets investeringer 홢 beror på en række 
overvæltningsprocesser, der er vanskelige 
at vurdere. Udgangspunktet for skattede- 
batten har været, at produktionsomkost- 
ningerne ville falde og konkurrenceevnen 
over for udlandet dermed forøges, hvilket 
forudsætter en omfordeling af skattebyrden 
fra virksomhederne til de indenlandske for- 
brugere. 

Ifølge finansplanen anses det imidlertid 
for sandsynligt, at man har overvurderet 
betydningen af, at den gældende detailoms 
påhviler erhvervslivets investeringer. Det 
anføres således, at den omkostning, som 
detailomsen medfører for en bygningsinve- 
stering, i almindelighed svarer til den om- 
kostningsforøgelse, som følger af en rente- 
forhøjelse på 0,5 pet. For en maskininve- 
stering svarer detailomsen til en rentefor- 
højelse på ca. 1,5 pct. Det svenske erhvervs- 
livs omkostningsniveau bestemmes i over- 
vejende grad af andre faktorer end detail- 
omsen. 

Det hedder videre i finansplanen, at når 
hensynet til svensk industris konkurrence- 
evne påberåbes som motivering for en om- 


